
Įvadas 
COVID-19 pandemija pakeitė mūsų gyvenimo ir darbo būdą. 
Nors dauguma priemonių, kurių imtasi plintančiam virusui 
sustabdyti, jau panaikintos, jos ir toliau daro poveikį darbo 
pasauliui ir gyvenimui. Šioje ataskaitoje analizuojamas 
2021 m. Europos darbuotojų profesinis gyvenimas, jų darbo 
sąlygos ir darbo kokybė, ir nagrinėjamas poveikis ateičiai. 
Ataskaita grindžiama 2021 m. 27 ES valstybėse narėse ir dar 
devyniose Europos šalyse vykusio tikimybinio Europos 
darbo sąlygų tyrimo telefonu (EDSTT) metu surinktais 
duomenimis. Nuo 1991 m. EUROFOUND, siekdamas stebėti 
darbo sąlygas Europoje, rengia Europos darbo sąlygų 
tyrimą (EDST). EDSTT papildo šį tyrimą. Duomenų rinkimas 
ir analizė – tai vienas iš EUROFOUND veiklos uždavinių 
siekiant prisidėti prie darbo sąlygų gerinimo. 

Politinės aplinkybės 
Nuo to laiko, kai buvo pasirašyta Romos sutartis (1957 m.), 
darbo sąlygų gerinimas yra Europos integracijos tikslas. 
Lisabonos strategijoje (2000 m.) nurodyta, kad geros darbo 
sąlygos yra būtina konkurencingos žiniomis pagrįstos 
ekonomikos plėtros sąlyga, o strategijoje „Europa 2020“ 
teigiama, kad jos yra būtinos siekiant pažangaus, tvaraus ir 
integracinio augimo. 2017 m. priimtame Europos socialinių 
teisių ramstyje nustatyta 20 principų, kuriais turi vadovautis 
valstybės narės, kurdamos „tvirtą socialinę Europą – 
teisingą, įtraukią ir pilną galimybių“. Šis ramstis 
įgyvendinamas pasitelkiant plataus masto politikos 
priemonių rinkinį, kartu įgyvendinant teisingo perėjimo 
prie neutralaus poveikio klimatui ir skaitmeninės 
visuomenės planus. Būsimieji pokyčiai turės įtakos darbo 
kokybei, gerovei darbe, lyčių lygybei ir darbuotojų 
galimybei dalyvauti darbo rinkoje. 

Pagrindinės išvados 
£ EDSTT pateikė daugybę išvadų apie darbo aspektus, 

kurie darbuotojus veikia teigiamai (darbo ištekliai) ir 
neigiamai (darbo reikalavimai), kaip antai: 
£ Fiziniai ir psichologiniai pavojai. Vyraujantis fizinis 

krūvis, kurį nurodė 71 proc. darbuotojų, yra 
pasikartojantys plaštakų ir rankų judesiai. Beveik
1 darbuotojui iš 10 per mėnesį iki tyrimo  teko 
susidurti su žodiniu užgauliojimu darbe. 

£ Darbo intensyvumas. 49 proc. darbuotojų dažnai 
teko dirbti labai greitai, o 48 proc. – atlikti darbą per 
trumpą laiką. Be to, 19 proc. darbuotojų nurodė, kad
darbe dažnai patirdavo emocinį nerimą . 

£ Darbo laikas. Maždaug pusė darbuotojų dirbo 
įprastą 35–40 darbo valandų savaitę, tačiau apie
19 proc. dirbo viršvalandžius iki 48 valandų per 
savaitę ar ilgiau. Be to, 21 proc. dirbo naktimis. 

£ Socialinė pagalba. 47 proc. darbuotojų galėjo 
kreiptis socialinės pagalbos į bendradarbius, o
41 proc. socialinės pagalbos sulaukė iš savo vadovų. 

£ Savarankiškumas. 54 proc. darbuotojų galėjo laisvai 
keisti savo užduočių eiliškumą, 51 proc. galėjo keisti 
darbo tempą, o 49 proc. – pasirinkti darbo metodus. 

£ Dalyvavimas. Maždaug 6 iš 10 darbuotojų dalyvavo 
priimant su savo darbu ir juos samdančia 
organizacija susijusius sprendimus. 

£ Darbo kokybės indeksas, apskaičiuojamas lyginant 
darbo reikalavimus su darbo ištekliais, rodo, kad apie 
30 proc. darbuotojų dirbo įtemptą darbą, kur darbo 
reikalavimai viršijo darbo išteklius. Įtemptas darbas yra 
susijęs su prastesne gerove, prastesne profesinio ir 
asmeninio gyvenimo pusiausvyra, blogesnėmis 
galimybėmis sudurti galą su galu, mažesniu 
įsitraukimu į darbą ir mažesniu pasitikėjimu darbo 
vieta. 

SANTRAUKA

Darbo sąlygos COVID-19 pandemijos 
metu. Poveikis ateičiai



£ Duomenys patvirtina gerai žinomus su sektorine ir 
profesine ir darbo vietų lyčių segregacija susijusius 
faktus. Tik vienas iš penkių darbuotojų dirbo darbo 
vietoje, kurioje išlaikoma lyčių pusiausvyra, ir tik 
trečdalis vadovų buvo moterys. 

£ Duomenys atskleidė su mokamo ir nemokamo darbo 
pasidalijimu susijusią lyčių nelygybę. Vyrai 
apmokamam darbui skyrė beveik 6 valandomis per 
savaitę daugiau nei moterys, o moterys 13 valandų 
daugiau nei vyrai skyrė nemokamam darbui; dėl to 
moterys iš viso per savaitę dirbo 7 valandomis daugiau 
nei vyrai. 

£ Daug darbuotojų atsidūrė pažeidžiamoje padėtyje.              
26 proc. nurodė, kad sunku sudurti galą su galu,                          
17 proc. negalėjo numatyti, kokios bus jų pajamos per 
ateinančius tris mėnesius, o 11 proc. manė, kad per 
šešis mėnesius gali prarasti darbą. 

£ Penktadalio ES darbuotojų darbo vietoje nebuvo 
oficialios jų interesams atstovaujančios struktūros, o  
12 proc. darbuotojų neturėjo atstovų ir galimybės 
nuolat dalyvauti susirinkimuose nuomonei išreikšti. 

£ EDSTT duomenų analizė atskleidė skirtingą darbo 
pandemijos metu patirtį, kurią nulėmė darbuotojų 
savybės ir vieta tarp kitų dirbančiųjų. Atrodo, kad 
geriausiai sekėsi galėjusiems dirbti iš namų, nors jie 
dirbo ilgai ir intensyviai. Tuo tarpu dirbusiems darbo 
vietoje keletu aspektų sekėsi prastai; šios grupės 
darbuotojai dažnai turėjo intensyviai dirbti, be to, joje 
daugiausia darbuotojų, jautusių, kad jų darbas 
neįvertintas. 

Politikos orientyrai 
£ EDSTT išvados patvirtina nuolatinį politikos, kuria būtų 

sprendžiami keli ilgalaikiai darbo sąlygų srities 
klausimai, poreikį. Tai, be kita ko, yra kai kurių darbo 
vietų pažeidžiamumas, formalaus darbuotojų 
atstovavimo stoka kai kuriose darbo vietose, būtinybė 
skatinti darbuotojų dalyvavimą dėl pokyčių darbo 
vietoje, deramo ir prognozuojamo darbo užmokesčio 
užtikrinimas ir ilgos darbo valandos bei profesinio ir 
asmeninio gyvenimo pusiausvyros stoka. 

£ Tyrimas atskleidė, kad užimtumo, darbo, profesinio ir 
asmeninio gyvenimo pusiausvyros srityse išlieka lyčių 
nelygybė. Dėl sektorinės ir profesinės ir darbo vietų 
segregacijos užimtumo srityje ir nevienodo mokamo ir 
nemokamo darbo pasidalijimo mažiau moterų dirba 
mokamą darbą ir turi prastesnes karjeros galimybes, o 
tai turi įtakos jų dabartiniam ir būsimam finansiniam 
saugumui. Todėl būtina didesnėmis pastangomis 
naikinti vyriško ir moteriško darbo stereotipus ir 
vykdyti politiką, kuria būtų skatinamas vienodas 
mokamo ir nemokamo darbo pasidalijimas namų 
ūkiuose. 

£ Gera darbo kokybė padeda užtikrinti gerovę ir 
profesinio bei asmeninio gyvenimo pusiausvyrą. Ji 
saugo sveikatą ir gali padėti pasiekti, kad sveikatos 
būklė nebūtų kliūtis dirbti, o tai savo ruožtu skatina 
darbo tvarumą visą gyvenimą. Darbo kokybės įtaka 
skatinant įsitraukimą į darbą ir finansinį darbo tvarumą 
rodo, kad geresnė darbo kokybė ne tik savaime yra 
tikslas, bet ir padeda siekti kitų svarbių politikos tikslų, 
pavyzdžiui, kelti gyvenimo lygį ir prisidėti prie įmonių 
ekonominės veiklos rezultatų. Tai, kad darbo kokybė 
yra labai svarbi atsakant į daugelį pagrindinių politikos 
klausimų rodo, kad ji turi būti integruota į ES politiką. 

£ EDSTT duomenys rodo, kad darbas iš namų, kuris po 
pandemijos daugiausia virto mišriu darbu, turi 
trūkumų. Valdymo praktika ir darbo organizavimo 
formos turės būti pakoreguotos, kad būtų skatinamas 
aukštos kokybės mišraus darbo plėtojimas. Skirdamos 
tinkamą dėmesį rizikos vertinimo darbo vietoje įgūdžių 
ugdymui įmonės galėtų užtikrinti, kad darbas būtų 
organizuojamas ir suteikiama tinkama įranga siekiant 
apsaugoti nuotoliniu būdu dirbančių darbuotojų 
sveikatą ir saugą. 

Papildoma informacija 

Ataskaitą Darbo sąlygos COVID-19 pandemijos metu. Poveikis 
ateičiai galima rasti https://eurofound.link/ef22012 

Mokslinių tyrimų vadovė: Agnès Parent-Thirion 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/22/012/LT 1

https://eurofound.link/ef22012
mailto:information@eurofound.europa.eu

